
 

STAFF DEL RETTORE E COMUNICAZIONE 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
tel. 0161 261502 

ufficio.comunicazione@uniupo.it 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  nomina delle Delegate e dei Delegati del Rettore. 
 

 
IL RETTORE 

 

VISTA   la Legge 240 del 30 dicembre 2010; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 

VISTO il Regolamento Generale dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale 
emanato con D.R. rep. n. 237 del 16 aprile 2014; 

PRESO ATTO della disponibilità dichiarata dalle/dai docenti interessate/i; 

VALUTATO ogni opportuno elemento 

 

DECRETA 

 
1. di nominare queste/ Delegate/i del Rettore per materie di competenza: 

 

1) Didattica: CRISTINA MEINI, professoressa ordinaria, Area Min. 11 (Scienze storiche, 
filosofiche, pedagogiche e psicologiche), G.S.D. 11/PHIL-04 (Estetica e filosofia dei linguaggi), 
S.S.D. PHIL-4/B (Filosofia e teoria dei linguaggi), afferente al Dipartimento per lo Sviluppo 
sostenibile e la transizione ecologica (DISSTE); ricoprirà anche la carica di delegata del 
Rettore nella Commissione Didattica della CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università 
Italiane); 
 

2) Ricerca scientifica e infrastrutture di ricerca: MARIAGRAZIA GRILLI, professoressa ordinaria, 
Area Min. 05 (Scienze biologiche), G.S.D. 05/BIOS-11 (Farmacologia), S.S.D. BIOS-11/A 
(Farmacologia), afferente al Dipartimento di Scienze del farmaco (DSF); ricoprirà anche la 
carica di delegata del Rettore nella Commissione Ricerca e Dottorato della CRUI (Conferenza 
dei Rettori delle Università Italiane); 
 

3) Valorizzazione delle conoscenze, trasferimento tecnologico e scienza dei cittadini: 
ALESSANDRA GENNARI, professoressa ordinaria, Area Min. 06 (Scienze mediche), G.S.D. 
06/MEDS-09 (Malattie del sangue, oncologia e reumatologia), S.S.D. MEDS-09/A (Oncologia 
medica), afferente al Dipartimento di Medicina traslazionale (DIMET); ricoprirà anche la 
carica di delegata del Rettore nella Commissione Valorizzazione della Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico della CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane); 



 

 
4) Affari e cooperazione internazionali: LUCA RAGAZZONI, professore associato, Area Min. 06 

(Scienze mediche), G.S.D. 06/MEDS-23 (Anestesiologia), S.S.D. MEDS-23/A (Anestesiologia) 
afferente al Dipartimento per lo Sviluppo sostenibile e la transizione ecologica (DISSTE); 
ricoprirà anche la carica di delegato del Rettore nella Commissione Affari internazionali della 
CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane); 
 

5) Piano strategico e fundraising: VINCENZO CAPIZZI, professore ordinario, Area Min. 13 
(Scienze economiche e statistiche), G.S.D. 13/ECON-09 (Economia degli intermediari 
finanziari e finanza aziendale), S.S.D. ECON-09/B (Economia degli intermediari finanziari), 
afferente al Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa (DISEI); 
 

6) Edilizia: MAURO BOTTA, professore ordinario, Area Min. 03 (Scienze chimiche), G.S.D. 
03/CHEM-03 (Chimica generale e inorganica), S.S.D. CHEM-03/A (Chimica generale e 
inorganica), afferente al Dipartimento di Scienze e innovazione tecnologica (DISIT); avrà 
anche la delega speciale per la realizzazione del Campus di Alessandria; 
 

7) Sicurezza informatica e trasformazione digitale: COSIMO ANGLANO, professore ordinario, 
Area Min. 01 (Scienze matematiche e informatiche), G.S.D. 01/INFO-01 (Informatica), S.S.D. 
INFO-01/A (Informatica), afferente al Dipartimento di Scienze e innovazione tecnologica 
(DISIT); avrà anche la carica di delegato del Rettore nella Commissione Rapporti con le 
imprese e ICT della CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane); 
 

8) Inclusione, disabilità e diritto allo studio: DAVIDE PORPORATO, professore associato, Area 
min. 11 (Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche), G.S.D. 11/SDEA-01 
(Scienze demoetnoantropologiche), S.S.D. SDEA-01/A (Discipline demoetnoantropologiche), 
afferente al Dipartimento di Studi umanistici (DISUM); ricoprirà anche la carica di delegato 
del Rettore nelle Commissioni Tematiche di Genere, Housing Universitario PNRR e nella 
Conferenza Nazionale dei Delegati per la Disabilità (CNUDD) della CRUI (Conferenza dei 
Rettori delle Università Italiane); 
 

9) Orientamento e tutorato: CHIARA BISIO, professoressa associata, Area Min. 03 (Scienze 
chimiche), G.S.D. 03/CHEM-02 (Chimica fisica), S.S.D. CHEM-02/A (Chimica fisica), afferente 
al Dipartimento di Scienze e innovazione tecnologica (DISIT); avrà anche la carica di delegata 
del Rettore nella Commissione Orientamento della CRUI (Conferenza dei Rettori delle 
Università Italiane); 
 

10) Sistema bibliotecario e open education: STEFANO QUIRICO, professore associato, Area Min. 
14 (Scienze politiche e sociali), G.S.D. 14/GSPS-03 (Storia del pensiero e delle istituzioni 
politiche), S.S.D. GSPS-03/A (Storia del pensiero politico), afferente al Dipartimento di 
Giurisprudenza e di Scienze politiche, economiche e sociali (DIGSPES); avrà anche la carica 
di delegato del Rettore nella Commissione Biblioteche della CRUI (Conferenza dei Rettori 
delle Università Italiane); 
 

11) Alta formazione: IVANA RABBONE, professoressa associata, Area Min. 06 (Scienze mediche), 
G.S.D. 06/MEDS-20 (Pediatria generale e specialistica e neuropsichiatria infantile), S.S.D. 



 

MEDS-20/A (Pediatria generale e specialistica), afferente al Dipartimento di Scienze della 
salute (DISS);  
 

12) Valorizzazione delle ricercatrici e dei ricercatori in avvio di carriera: RICCARDO MIGGIANO, 
professore associato, Area Min. 05 (Scienze biologiche), G.S.D. 05/BIOS-07 (Biochimica), 
S.S.D. BIOS-07/A (Biochimica), afferente al Dipartimento di Scienze del farmaco (DSF); 

 

2. Il loro incarico durerà dalla data odierna fino al 31 ottobre 2027. 

 

3. Questo decreto sarà comunicato in Senato accademico e trasmesso al Consiglio di 
amministrazione per la definizione delle indennità annuali. 

 

IL RETTORE 
(Prof. Menico Rizzi)* 

 
 
 
 

VISTO 
IL RESPONSABILE DELLO STAFF DEL RETTORE E COMUNICAZIONE 
(Dott. Paolo Pomati)* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2024-11-06T08:19:46+0100
	IT
	Paolo Pomati


		2024-11-06T11:12:02+0100
	IT
	Menico Rizzi




